

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
0000 administracja i ekspedycja 1-99 0000

Sejm uchwalił budżet

Wydatki wynoszą 2,508 milionów — dochody 2,655 milionów
Przyjęto wnioski o podwyższenie pensji urzędniczych o 15 proc.
P. P. S. wstrzymała się od głosowania

Wrażenia ogólne

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym sejm zakończył 3 czytanie budżetu. Wynik jest zadawalający dla wszystkich. Tak szczególnego wypadku nikt nie przewidywał, a jednak najrozmaitsze mniej lub bardziej sprytnie posunięcia klubów sprawiły, że z wyniku obrad i głosowań budżetowych wszyscy mogą być zadowoleni.

A więc: rząd i B. B. mają uchwalony w terminie zrównoważony budżet upstrzony wprowadzaniem zmianami, dokonaniem przez opozycję, ale naogół nie wiele różniący się od projektu rządowego.

P. P. S. może powiedzieć, że usiłowała ten budżet naprawić, że odpowiedzialność ponosić nie może, bo w ostatecznym głosowaniu udziału nie brała, a z drugiej strony nie utrudniła tak zwanej konieczności państwowej, bo przeciwko budżetowi nie głosowała.

Z. L. N. ma swoją część przyjemności w tem, że jeszcze przed głosowaniem an block uniósł swoje lary i penaty na kulary.

Stronnictwa chłopskie mogą być „szczęśliwe”, bo przeprowadziły reklamowy, a nie mówiący artykuł, którym upoważnia się ministra skarbu do udzielania pożyczek drobnym rolnikom w ogólnej sumie 100 milionów złotych. Dzięki uchwaleniu tego upoważnienia, które bez odpowiedzialnych funduszy nie ma żadnej wartości, stronnictwo, które zajmowało stanowisko ostro opozycyjne, głosowało za budżetem, dając rządowi niebyszała większość.

Wreszcie jeżeli chodzi o pozycję bezwzględna, mianowicie ukraińców, to i oni mieli wczoraj swoją drobną przyjemność. P. marszałek Daszyński pozwolił im mieć własną geografję. Prosił ich tylko, aby jej z trybuny sejmowej nie wykładali.

Jednym słowem każdy coś otrzymał. Teraz sejm będzie spokojnie czekał na poprawki senatu, które w dostatecznej ilości wpłyną około 28 czerwca.

Przebieg posiedzenia

Wobec zapowiedzianego 3-go czytania preliminarza wszystkie kluby stawiły się prawie, że w komplecie. Ławy rządowe zajęli poszczególni ministrowie i wyżsi urzędnicy. Przed przystąpieniem do głosowania w 3 czytaniu przed-

stawiciele poszczególnych stronnictw złożyli ostateczne deklaracje swych klubów.

Posel Woźnicki (Wyzwolenie) zaznacza, że w pracach nad budżetem stronnictwo jego przyszło, do przekonania, że budżet ten ma charakter konsumpcyjny i nie uwzględnia interesów drobnego rolnictwa. Mówca uzależnia głosowanie nad budżetem od przyjęcia poprawki o udzielenie 100-miljonowego kredytu dla drobnego rolnictwa.

W imieniu związku lud.-narodowego zabrał głos pos. Zwarzyński, podkreślając, że klub mówcy w stosunku do budżetu zajmuje stanowisko pozytywne, dążąc jedynie do wprowadzenia pewnych oszczędności. Do art. 5 ustawy skarbowej mówca wnosi poprawkę, umożliwiając podwyższenie płac urzędniczych o 25 proc. i zaznacza, że w razie odrzucenia przez izbę tej poprawki, klub jego zgłosi dwa następne wnioski w sprawie płac urzędniczych.

Posel Zachidnyj rozpoczyna swe przemówienie od słów „wysoka pałato”, wobec czego przewodniczący marszałek Daszyński przerywa mu, zaznaczając, że jestesmy w sejmie, a nie w „pałacie”.

Kiedy posel Zachidnyj użył wyrażenia „zachodnia Ukraina” marszałek Daszyński wyjaśnił, że zachodnia Ukraina jest na wschód od Zbrucza. Pierwszy raz słysze — mówi p. marszałek — aby pan był posłem stamtąd. Ze względu na poprawne stosunki nasze międzynarodowe z sowiecką republiką ukraińską, nie mogą dopuścić do takiej terminologii.

Posel Palijiw (klub ukr. białor.) dowodzi, że określenie Małopolska Wschodnia terminem Zachodnia Ukraina jest słuszne. Na to marszałek Daszyński z naciskiem odpowiada: „Panowie mogą tworzyć sobie geografję polityczną, jak się panom podoba, ale geografja, która obowiązuje w Polsce musi panów obowiązywać”.

Z kolei przystąpiono do głosowania nad poprawkami, zgłoszonymi do budżetu. Wszystkich poprawek zgłoszono 190. Budżety SEJMU I SENATU, PREZYDJUM RADY MINISTRÓW, MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH ORAZ MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH przyjęto bez zmiany w brzmieniu, ustalonym w drugim czytaniu, odrzucając wszystkie wnioski, zgłoszone do trzeciego czytania.

W budżecie MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH przyjęto jedną tylko poprawkę, zmniejszającą o 2 milj. kosztów samorządów na utrzymanie policji. Poprawka ta przeszła 185 głosami przeciw 166. Budżet MINISTERSTWA SKARBU przyjęto bez zmian. Podobnie bez zmian przyjęto budżet MINISTERSTWA SPRAWIEDLIWOŚCI, odrzucając wszystkie zgłoszone poprawki. W budżecie MINISTERSTWA PRZEMYSŁU I HANDLU przyjęto poprawkę rządową i posła Korneckiego, aby w zarządzie centralnym paragraf „subwencje” zmniejszyć o 350 tys. zł. Budżet MINISTERSTWA KOMUNIKACJI przyjęto bez zmiany. W budżecie MINISTERSTWA ROLNICTWA przyjęto jedną poprawkę posła Czapskiego i Koczara, zwiększając dotacje na zasiłki i inne wydatki na oświatę pozaszkolną o 350 tys. zł. Poza to budżet ten przyjęto bez zmiany. Budżet MIN. OŚWIATY przyjęto w całości, uzupełniając poprawkę posła Michałkiewicza, zwiększając pozycję dotacji naukowych o 200 tys. zł. Przy budżecie ministerstwa reform rolnych przyjęto jedną poprawkę, zwiększającą o 1

miljon 250 tysięcy fundusz na meracje i plany rozbudowy.

W budżecie emerytur odrzucono wniosek posła Regeera, idący w kierunku zwiększenia emerytur cywilnych o 17 milionów. Przy budżecie RENT INWALIDZKICH I PENSJI przyjęto wniosek posła Różaka i Regeera, zwiększający dział pensji weteranów - powstańców narodowych o 300 tysięcy złotych, oraz wniosek tychże posłów w sprawie zwiększenia o 700 tys. zł. działu zaopatrzeń b. skazańców politycznych.

Następnie przystąpiono do głosowania nad poprawkami zgłoszonymi do dalszych artykułów ustawy skarbowej.

Marszałek Daszyński oświadczył, że nie może poddać pod głosowanie wniosek posła Korneckiego (Z. L. N.) do art. 5 ustawy skarbowej w sprawie zwiększenia uposażenia funkcjonariuszy państwowych, a to dlatego, że nie można przy sposobności ustawy skarbowej zmienić istniejących ustaw. **PRZYJĘTO WNIOSEK POSŁA KORNECKIEGO W SPRAWIE ZWIĘKSZENIA UPOSAŻENIA URZĘDNICZYCH O 15 PROC.**

Celem ustalenia ostatecznych cyfr oraz tekstu ustawy skarbowej marszałek zarządził półgodzinną przerwę.

Po wznowieniu posiedzenia sekretarz odczytał cały budżet ustawy skarbowej. Poprawki, przyjęte w trzecim czytaniu zmieniają cyfry ustawy skarbowej, jak następuje: kwota wydatków zwyczajnych wynosi — 2,362,073,579, kwota wydatków nadzwyczajnych pozostaje bez zmiany: 146,318,450, łączna suma wydatków administracji wynosi 2,508,392,029, dopłaty do niektórych przedsiębiorstw państwowych wynoszą — 19,855,480 zł. Globalna zatem suma wydatków wyn. 2,528,247,509 zł. Na pokrycie tych wydatków widnieją dochody administracji w kwocie 1,578,840,902, wpływ z przedsiębiorstw państwowych — 199,601,013 zł., wpływy monopolów państwowych 876,561,800. Łącznie zatem dochody wynoszą — 2,655,009,715.

Przed przystąpieniem do głosowania nad całością budżetu pos. Niedziałkowski w imieniu PPS złożył oświadczenie, w którym zaznacza, że klub jego zajmuje stanowisko opozycji zasadniczej wobec obecnego rządu i domaga się wzmocnienia podstaw parlamentarnej demokracji, za którym wypowiedziała się niedwuznacznie wola mas pracujących. Z tego względu PPS wstrzyma się od głosowania nad całością budżetu.

Następnie marszałek zarządził głosowanie imienne nad całością budżetu.

CAŁOŚĆ PRZYJĘTO W IMIENIEM GŁOSOWANIU 219 GŁOSAMI PRZECIWKO 53, PRZY 3 GŁOSACH NIEWAŻNYCH.

Tem samem sejm uchwalił w trzecim czytaniu preliminarz budżetowy, a marszałek oznajmił, że preliminarz ten w jaknajszerszym czasie prześle do senatu.

Wobec zapowiedzianego 3-go czytania preliminarza wszystkie kluby stawiły się prawie, że w komplecie. Ławy rządowe zajęli poszczególni ministrowie i wyżsi urzędnicy. Przed przystąpieniem do głosowania w 3 czytaniu przed-

25 procent podwyżki płac domagają się w ostrej rezolucji pracownicy państwowi i komunalni

Na wezwanie międzyzwiązkowej komisji porozumiewawczej pracowników umysłowych odbyło się w dniu wczorajszym zebranie protestacyjne pracowników państwowych, komunalnych i społecznych.

Wiec ten został zwołany w celu zaprotestowania przeciwko odkładaniu sprawy regulacji uposażenia i wiązania jej ze specjalnie nałożonymi podatkami.

Po zagajeniu wiecu przez p. Dziamarskiego, przewodnictwo objął p. Brojerski, poczem wygłosił przemówienie p. Lewandowski, który zasadniczą przyczynę upośledzenia pracowników umysłowych wogóle widzi w braku silnego i skonsolidowanego ruchu zawodowego pracowników umysłowych, któryby to ruch mógł wytworzyć siłę zdolną do przeciwstawienia się czynnikiem społecznym, zaślepionym egoizmem i niechęcącym uwzględnić postulatów pracującej inteligencji.

Na zakończenie przyjęto rezolucję w następującem brzmieniu: Zgromadzeni na wiecu pracownicy państwowi, komunalni i społeczni stwierdzają:

1) że położenie materialne pracowników państwowych i wszystkich pracowników, których płace uzależnione są od wysokości pensji urzędniczych, a więc pracowników instytucji komunalnych i społecznych, jest rozpaczliwe, że dotychczasowe płace nie wystar-

czają na pokrycie najniezbędniejszych potrzeb życiowych, że rodziny urzędnicze cierpią nędzę i że wobec tego poprawa bytu pracowników państwowych, komunalnych i społecznych jest palącą koniecznością państwową i nie może już ulegać najmniejszej zwłoce;

2) zebrani wyrażają oburzenie z powodu lekceważenia przez czynniki miarodajne sprawy podwyżki płac pracowników państwowych, komunalnych i społecznych, z powodu niedotrzymania niejednokrotnie dawanych organizacjom pracowniczym obietnic poprawy bytu oraz z powodu stałego odwiekania definitywnej regulacji płac;

3) protestują przeciwko uzależnieniu podwyżki płac pracowników państwowych od uchwalenia nowych podatków, gdyż wydatki związane z wypłaceniem poborów pracowników państwowych winny być pokrywane z normalnego budżetu państwowego;

4) apeluje do ciał parlamentarnych, ażeby doraźna podwyżka płac, niezbędna do chwili definitywnej regulacji poborów, czyniła zadość minimalnym postulatom pracowników państwowych w ich woli i interesach;

a) wypłacania w miesiącu czerwca dodatku wyrównawczego tytułem zadość, należnych pracownikom państwowych ze względu na utrzymanie w roku 1928

wysokości dodatku mieszkaniowego na poziomie z końca 1925 roku;

b) **PODWYŻSZENIA UPOSAŻENIA, POZAWSZY OD DNIA 1 LIPCA R. B. O 25 PROC.;**

5) domagają się przyznania wszystkim pracownikom państwowym, komunalnym i społecznym, zatrudnionym i zamieszkałym w Łodzi, 20 proc. dodatku wielkomińskiego, czują się bowiem wyjątkowo pokrzywdzeni, ponieważ ceny artykułów żywnościowych w liczącej 600,000 mieszkańców, przemysłowej Łodzi są wyższe, aniżeli w Warszawie, gdzie pracownicy otrzymują dodatek stołeczny, a na dowód przytaczają zeszyt 9 z dn. 5 maja r. b. „Wiadomości Statystycznych”, wydawnictwa oficjalnego państwowego głównego urzędu statystycznego, w którym na stronie 310 wykazany jest dla Łodzi wskaźnik kosztów żywności wyższy o 0,3 proc. w porównaniu ze wskaźnikiem dla Warszawy;

6) wreszcie zaznaczają, że w roku 10-lecia odzyskania niepodległości bytu Polski krzywdą urzędniczą bezwzględnie winna być naprawiona przez radykalne uregulowanie na korzyść pracowników warunków płacy. Obecnie prowizorium traktujemy jako otwartą ranę społeczną, nieuleczenie której wywołać może niebezpieczne skutki dla dalszych losów państwa. (z)

Król Szwecji (z okazji 70-jej rocznicy urodzin)

W dniu 16 czerwca król Szwecji, Gustaw V, kończy 70-ty rok życia, zaś 7 grudnia upłynęło dwadzieścia lat od chwili jego wstąpienia na tron.

Monarcha szwedzki odznacza się niezwykłą młodością i żywością, grą w zapałem w tenisa i jest zapalonym myśliwym. Dzięki skromnemu obyczajowi, oraz ciepłemu usposobieniu zyskał powszechną sympatię swego narodu, który ocenia w całej pełni jego mądrą politykę w ciężkich okresach, jakie Szwecja przeżywała w czasie jego panowania.

Król Gustaw V nie lubi pompy dworskiej, wprowadził na swym dworze wiele zmian i uproszczeń. Król uważa się prosto za odpowiedzialnego przedstawiciela państwa i pierwszego jego sługę. Nie kępuje nadmiernej interwencji planów rządu, chyba, że zachodzą okoliczności, gdzie uznaje swoje wystąpienie za stosowne i konieczne.

Jest to pierwszy monarcha, który zapoczątkował politykę niezależności od poszczególnych stronnictw.

Od grudnia 1907 roku aż do wybuchu wojny światowej rządził najpierw konserwatywny gabinet Lindmana, a potem liberalny Staaffa. Pierwszy z nich wprowadził pierwsze zmiany w konstytucji, co do uprzywilejowania i demokracji senatu. Drugi rząd skoncentrował swe wysiłki w zakresie obrony państwa w związku z zaborczymi wystąpieniami Rosji. W chwili wybuchu wojny sytuacja wewnętrzna Szwecji na tle wewnętrznych nieporozumień była mocno naprężona. Nowy rząd Hammarskjölda pracował nad utrzymaniem neutralności i stosunków handlowych z walczącymi krajami. Z inicjatywy króla Gustawa odbyła się konferencja królów szwedzkiego, norweskiego i duńskiego w związku z ogólną sytuacją. Flota patrolowała wybrzeża, czuwając nad utrzymaniem neutralności. Wskutek przeszkód w imporcie nastąpił brak zboża i cukru i ograniczenie ich spożycia, a wreszcie w 1917 r. powzięto rozruchy głodowe.

Podczas wojny ewolucja polityczna i społeczna postępowała szybko naprzód. W gabinecie Edena, liberala (1917) znalazł się znany b. przywódca szwedzkiej Partii Pracy, Branting — gabinet ten przeprowadził znaczne reformy w zakresie wyborów do parlamentu i wkrótce kobiety uzyskały prawo głosu. W 1919 Branting utworzył gabinet liberalny, który później dwukrotnie powracał do władzy. Ilość głoszących do parlamentu zwiększyła się od 400.000 uprawionych (1905 r.) do 3.300.000 (1924 r.).

Podczas panowania Gustawa V nastąpił nowy układ stosunków społecznych. Partia Pracy wysunęła się na pierwsze miejsce, które dotychczas zajmował liberalowie. Liberalowie umiarkowani pozostali jako centrum, partia rolników (farmerów) wzrosła, partia konserwatyistów jest najsilniej reprezentowana po Partii Pracy w parlamencie.

We wszystkich dziedzinach społeczne go i państwowego życia Szwecji daje się zauważyć postęp. Wielką to zasługą króla Gustawa V. Powszechny szacunek i uznanie otaczają króla, którego siedemdziesiąta rocznica urodzin jest uroczystym świętem całego narodu. Uznanie to dostatecznie wyjaśnia, dlaczego wprowadzenie ustroju republikańskiego, będącego jednym z punktów programu Partii Pracy, nie jest obecnie kwestią aktualną. (ap.)

„WIOSNA LUDÓW“

Przeciąg czasu, wystarczający na żywot sędziwego starca oddziela już nas od pamiętnego 1848-go roku, który w pamięci potomnych zyskał miano „wiosna ludów“. W tej wiosnie słynne dni czerwcowe stanowią moment groźnej nawałnicy, która błyskawicą rewolucji oświeciła idące tryumfy mieszczaństwa i pokazała, że istnieją w Europie głębsze i trudniejsze zadania, niż dylematy: monarchja czy republika.

Przed tym przelomowym rokiem w Austrii i w Niemczech panował jeszcze absolutyzm,

wprawdzie nieco zmodernizowany, ale zgodny naogół z na kazani św. przymierza

We Francji pod koniec monarchji lipcowej wzmocniła się reakcja i jej naczelnik Guizot zapowiadał, że nigdy nie dojdzie do głosowania powszechnego. Co do caratu — ten zdawał się niezachwianym w swej potęgze, a tak wrogim duchowi europejskiemu jak nigdy.

Temu stanowi politycznemu odpowiadały w środkowej Europie nierozwinięte stosunki społeczne, które zachowały je-

szcze w niektórych krajach pozostałości pańszczyzny i przywilejów stanowych.

Tą starą Europę wstrzymał rok 1848-y i w parę miesięcy zmienił ją do niepoznania. Runęły lub przynajmniej zachwiały się stare trony, nowe siły wysunęły się na widownię historii.

Ale zwycięstwo rewolucji wydało się zrazu o wiele większym i bardziej stanowczym, niż było w rzeczywistości. Po tegi dnia wczorajszego nie byłoby już jeszcze powalone, a tylko spędzone ze swej pierwszej li-

nji obronnej i przerażone. Pozostawała im zresztą przemożna rezerwa w postaci carskiej Rosji, która zamierzała zbrojną ręką podtrzymać chwiejące się trony i stare porządki.

Po pierwszych wstrząszeniach rewolucyjnych car Mikołaj wydał słynny manifest do Rosji i Europy, zakończony słowami: „upokórcie się narody (smirities jazyci), bo z nami jest Bóg“.

Zaczęła się kontrofensywa reakcji i w ciągu dwóch lat nie mał wszędzie odniosła zwycięstwo. Nawet we Francji, po krótkim okresie republiki, zapanał na dwa blisko dziesięciolecia cesaryzm Napoleona Małego.

Kłeskę rewolucji stwierdza po paru latach bez ogródek Marks i wyprowadza stąd konkluzję, że trzeba rzecz całą zacząć od początku.

Ale pesymizm wielkiego teoretyka nie był w tym razie uzasadniony. Pomimo głośniejszych i dotykających sukcesów reakcji okazało się już po paru dziesięcioleciach, że prawdziwie zwycięstwo odniosła nie ona, lecz właśnie ów szalony rok „wiosny ludów“, gdyż Europa z monarchiami lub bez nich poszła tą drogą, którą on wskazywał i nawet prędzej, niż się można było spodziewać, zrealizowała jego postulaty.

Oczywiście ideologia, która przewodziła ruchowi lat 48 i 49, była zbyt abstrakcyjna i optymistyczna, musiała też spotkać się z przykreimi, trudnymi niespodziankami. Przewidywała ona z wielką łatwością tronem ludy, lecz czterdzieści z przed lat 80-u pokazał jej naocznie, że te ludy nie są wcale w swych dążeniach jednolite, że panuje w ich łonie walka klas, której bynajmniej nie usunął we Francji nowy sztyl republikański.

Z tą rewelacją przyszły nowe wielkie zadania dla nowoczesnego państwa, zadania społeczne.

Nie rozwiązał ich bynajmniej rok 48-y, lecz je wskazał i dołączył do swego testamentu, który w znacznej mierze kształtował Europę 19-go i nawet 20 stulecia.

T. G.

Maski śmiertelne spadają kolejno z rzekomego trupa Azji

Azja nie jest już Azją. Geograficznie została tą samą, nie ruszyła się z miejsca. Politycznie i społecznie zmieniła się, ruszyła z miejsca i podąża szybko ku nowej przyszłości.

Azja współczesna a Azja przed wojenną — to dwa światy mało do siebie podobne. W Azji przedwojennej rządziły stare dynastje, dy nastjami rządziła Europa. W Azji współczesnej rządzią pospołu partje, nowe dynastje (vide Persja), dyktatorzy lub zgola anarchja. Europa już nie rządzi w Azji, lecz przystosowuje się do zmian, do fluktuacji politycznych, do tych lub innych rządów. Z wyjątkiem jednej wielkiej placówki Indji Brytyjskich, — gdzie władza i prestiż europejczyków trzymają się tylko dzięki bagnetom i armatom.

Jak głębokie przeobrażenia zaszły w polityce, psychice rządów i ludów azjatyckich, dowodzą za równo podróże króla Afganistanu, Amanullaha, po Europie i jego wizyty polityczne w Angorze i w Teheranie. Podróż króla Afganistanu i jego pobyt w stolicach europejskich tak się różniły od wizyt szacha perskiego np. Nasr-ed-Dina, jak, dajmy na to, rewja w Moulin Rouge różni się od komedji Shawa.

W podróżach Nasr-ed-Dina i

Z okazji 70-jej rocznicy urodzin króla Szwecji, Gustawa V, przypadającej w dniu 16 b. m., p. prezydent Rzeczypospolitej nadał dostojnemu solenizantowi Order Orła Białego. Ponieważ w chwili obecnej poseł R. P. w Sztokholmie jest nieobecny, odznaki orderu, oraz odrębne pismo z życzeniami p. prezydenta powiezie do Sztokholmu i wręczy królowi dyrektor protokołu, p. Stefan Przeździecki.

jego następcy była tylko egzotyka i wschodnie samodurstwo. W podróżach króla Afganistanu jest polityka i to — własna polityka, czego jednym z dowodów jest spłacony Anglii figiel z wydaniem koncesji na eksploatację bogactw mineralnych Ameryce.

Wspólną cechą, wytyczną bodaj, polityki, zarówno obecnego rządcy odnowionej Persji — Riza-Pehlewi szacha, jak króla Afganów i dyktatora Turcji, Kemala Paszy, jest uparte, mocne dążenie do niepopadania w zależność od żadnego z zaangażowanych w Azji politycznie mocarstw europejskich.

Azja dla azjatów! — dawne hasło Sun-Jat-Sena, — reformatora Chin, dotarło w ciągu kilkunastu lat do najdalszych zakątków Azji, do górskich niedostępnych gniazd Afganistanu nawet. Ono właśnie jest przewodnią linią całej polityki zewnętrznej, zarówno Persji, jak Turcji, Afganistanu i Chin.

Wzając do politycznych wizyt króla Amanullaha, należy z całym naciskiem podkreślić swoisty charakter i znaczenie odwiedzin jego w Angorze i Teheranie. Miały one charakter zupełnie nowy w historii dotychczasowych po-

dróży i rewizyt władców azjatyckich. Były to bowiem nie, jak ongi, prywatne rendez-vous w czterech ścianach pilnie strzeżonego Ildiz-Kiosku, czy pałacu teherańskiego, lecz manifestacje o charakterze ludowym, w których brały udział szerokie masy ludności. Solidarność rasowa i polityczna była podłożem uroczystości, tak w Teheranie, jak i w Angorze. I to jest najcharakterystyczniejszy leitmotiw polityki afgańskiej, perskiej, tureckiej. Konsolidacja państwa i narodowa dokonywa się tu prędko, pod presją wydarzeń w Chinach, które, jak widać z ostatnich biuletynów wojennych, zmierzają ku wyraźnemu już celowi — zjednoczeniu olbrzymiego państwa i uniezależnieniu go od mocarstw obcych.

Z rzekomego trupa Azji spadają jedna po drugiej różne maski śmiertelne. A z pod nich wyłania się nowe oblicze, nieznanne dotąd Europie. Odrodzenie Azji postępuje wielkimi krokami naprzód, a torują mu drogę wszystkie zesumowane błędy, popełnione dotychczas przez mocarstwa europejskie.

A. P.

Najnowsza produkcja

EDDIE POLO

w obrazie p. t.

Tajemniczy skarb

Wkrótce CORSO

**Teatr
lit. art.**

GONG



w ogródzie
Cegielniana
Nr. 16.
pod dyrekcją
Walerego Jastrzębca

Tylko 4 dni!

Gościnne występy znakomitej pieśniarki,
artystki teatrów Warszawskich

Janiny Madziarówny

Nieporównanej recytatorki artystki teatru
„QUI PRO QUO“

Heleny Buczyńskiej

Znakomitej tancerki, artystki teatrów
paryskich

Jadwigi Hryniewickiej

oraz ulubienca Łodzi

Czesława Skoniecznego

Udział bierze cały zespół teatru.

Codziennie dwa przedstawienia o g. 8 i 10. ♦ W niedzielę trzy przedstawienia: o g. 6, 8 i 10.

Delegat Kuby



Aguero y Betancourt przewodniczący ostatniej sesji rady ligi narodów.

Prof. Krzyżanowski zrzekł się referatu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Generalny referent budżetu prof. Krzyżanowski zawiadomił wczoraj marsz. sejmu p. Daszyńskiego, że zrzeka się referatu. A jako przyczynę rezygnacji wskazał uchwałę nie owego upoważnienia dla ministra skarbu co do pożyczania włościanom 100 milionów zł.

Prof. Krzyżanowski był tak konsekwentny w swojej linii, że nie wziął udziału w imiennym głosowaniu.

Pogoda pochmurna grozi nam dziś

Wczoraj w Polsce było dość pogodnie. Temperatury o godz. 8 rano zanotowano następujące:

Warszawa 20, st. Lwów 22, Pińsk 17, Gdynia 13, Poznań 17, Brześć n. B. 20, Zakopane 19, Hała Gąsienicowa 14, Morskie Oko 15, Kraków 24, Wilno 22 st.

Na dziś P.I.M. przepowiada na stępującą pogodę: Zachmurzenie zmienne, przeważnie większe z przelotnymi deszczami. Na wschodzie jeszcze dość ciepło i wiatry zachodnie. Na zachodzie chłodniej przy silnych, a nad morzem porywistych, wiatrach zachodnich, potem północno-zachodnich.

Trup z 10 ranami od sztyletów

WILNO 15.6. Onegdaj na terenie gminy Lebedzieckiej powiatu mołodeczańskiego znaleziono zwłoki młodego mężczyzny zmasakrowane w straszliwy sposób. Na ciele ofiary bestjałskiego mordu znaleziono 10 głębokich ran zadanych sztyltem. Twarz zabitego jest tak zmasakrowana, iż nie podobna ustalić jego tożsamości. Przy zamordowanym nie znaleziono ani pieniędzy ani żadnych dokumentów. Pozwala to przypuszczać, że mord miał tło rabunkowe lub polityczne.

Czy wiecie, że...

...mówi się powszechnie w Rzymie, że episkopat włoski przedstawił najwyższym władzom watykańskim zbiorową petycję, prosząc o skasowanie dotychczasowego stroju księży, jako niehygienicznego i uciążliwego podczas upałów, a przystem przeszkadzającego w życiu współczesnym. Kler włoski życzy sobie przywdziać zamiast sutanów zwykły surdut, jak to ma już miejsce w innych krajach; niektórzy żądają nawet marynarki.

...w Atenach izba odrzuciła 92 głosami przeciwko 85 prośbę Pangalosa, aby mógł osobiście bronić swej sprawy w Izbie.

...w okolicach Niżnego Nowgorodu szalała straszna burza, która zniszczyła ponton na Ocie i zatopiła wielką łódź. W mieście wiele domów zalata woda.

...znany poeta indyjski Rabindranath Tagore z powodu złego stanu zdrowia odstąpił od zamiaru przyjazdu do Europy, odkładając go do przyszłego roku.

...były następcą tronu niemieckiego przybył do Doorn, aby złożyć swemu ojcowi gratulacje z powodu 40 rocznicy wstąpienia na tron.

...w Anglii izba gmin odrzuciła projekt wprowadzenia nowego modlitewnika 266 głosami przeciwko 220.

3 rozbitków „Italji” odnaleziono

Ekspedycje ratunkowe czynią nadludzkie wysiłki by dostać się do gen. Nobile

Uczony szwedzki Malmgreen uratowany

KOPENHAGA, 15.6. Politiken podaje niezwykle sensacyjną wiadomość o uratowaniu kilku rozbitków „Italji”.

Wyprawa ratunkowa na saniach zaprzężonych w psy, wysłana ze statku Hobby odnalazła 3 ludzi, tworzących grupę uczonego szwedzkiego Malmgreena, którzy po rozbiciu się „Italji” puścili się w drogę z zamiarem dotarcia do Szpicbergu.

Potwierdzenia urzędowego tej wiadomości oczekują tutaj z wielkim napięciem.

Niedźwiedzie zaatakowały samolot

OSLO 15.6 (Tel. wł. „Gł. Pol.”). Parowiec „Braganza” znajduje się w drodze wśród gęstych lodów i usiłuje dotrzeć do Nobilego. Depeszuje on przez swoją radiostację do Kingsbay, że napotyka olbrzymie zatopy lodowe, które zagrażają mu drogę tak, że trzeba prawie nieludzkich wysiłków aby posuwać się pomału naprzód. Gdy będzie musiał zatrzymać się wylądować na lód kilka sań zaprzęgowych w psy i wysłać ekspedycję do Nobilego pod przewodnictwem Vilme-

na oraz Dogana. Czas, w którym mogłaby ta ekspedycja dotrzeć do Nobilego, obliczają na tydzień. Ażeby można przebyć także kanały, tworzące się wśród lodów, zabiera ekspedycja łodzie gumowe.

Norweski lotnik Holm przeżył nieprzyjemną przygodę. Gdy wylądował wśród gęstych mgieł z powodu braku benzyny w zatoce Brandy, na północnym wschodzie Szpicbergu, schronił się do prymitywnej chaty. Podczas nocy został zaatakowany przez 5 białych niedźwiedzi. Niedźwiedzie podrapały skrzydła samolotu a następnie rzuciły się na porucznika w zatarasowanej chacie. Przez całą noc musiał się bronić porucznik Holm wystrzałami rewolwerowymi. Nad ranem przybyły statek „Hobby”, przywiózł benzynę i broń.

Gen. Nobile na krze posunął się o 7 mil

PARYŻ 15. PAT. Agencja Havasa donosi z Rzymu że okrętowi „Citta di Milano” udało się wczoraj o godz. 22-ej nawiązać komunikację radiotelegraficzną z „Italją”. General Nobile znajduje się obecnie o 7 mil dalej na wschód od miejsca, gdzie był poprzednio. Zły stan pogody uniemożliwił przeprowadzenie poszukiwań z aeroplanów

100 milionów zł. dla Śląska

wpływie 23 b. m. do kasy wojewódzkiej

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W sprawie śląskiej pożyczki zagranicznej dowiadujemy się, że już obecnie jako przedstawiciel województwa śląskiego konsul Polski w Nowym Jorku, 18 b. m. wręczy obligacje i otrzyma pełną

gotówkę wynoszącą w walucie polskiej 100 milionów złotych.

Pieniądze te będą przekazane natychmiast przez Bank Polski województwu śląskiemu.

Prawdopodobnie już 23 b. m. województwo będzie w posiadaniu całkowitej gotówki.

W Chinach



Zamknięte bramy Pekinu otworzyły się przed zwycięskimi wojskami południowymi.

Krwawe rozruchy w Moskwie

30 osób zabitych -- 119 ciężko rannych

Moskwa, 15.6 (Tel. wł. Głosu Polskiego) Odbyła się tutaj olbrzymia manifestacja blisko 100,000 bezrobotnych, przeważnie robotników zatrudnionych przy robotach publicznych. Przy tej okazji doszło do starcia między wojskiem a bezrobotnymi, 18 robotników, 5 policjantów i 7 żołnierzy zostało zabitych, zaś 87 robotników, 17 policjantów i 15 żołnierzy zostało ciężko rannych.

Władze wydały nakaz, aby bezrobotni natychmiast powrócili do swych miejsc zamieszkania, w przeciwnym bowiem razie umieszczeni zostaną o obozach koncentracyjnych.

Międzynarodowy raid automobil-klubu Polski

Dnia 17 b. m. w godzinach rannych, na Placu Saskim w Warszawie rozpoczyna się międzynarodowy raid automobil-klubu Polski.

Trwać będzie on 8 dni, a trasa jego, wynosząca 3.116 klm., przedstawia się następująco: Warszawa, Łomża, Druskieniki, Grodno, Białowieża, Kowel, Luck, Dubno, Brody, Tarnopol, Buczacz, Stanisławów, Jabłonica, Jaremcze, Kholmomyja, Kossów, Zaleszczyki, Buczacz, Stanisławów, Stryj, Drohobycz, Truskawiec, Sambor, Sanok, Rymanów, Kryńca (jeden dzień wypoczynku), Nowy Sącz, Sucha,

Oświęcim, Mysłowice, Miechów, Busk, Sandomierz, Ostrowiec, Warszawa.

Podczas raidu odbędzie się próba wytrzymałości wozów, a w ostatnim dniu próba szybkości.

Dotychczas zgłosiło się 31 samochodów różnych typów. Z gości zagranicznych biorą udział słynni kierowcy: inż. Bettaque i hr. Schönfeld. Z Wiednia przyjeżdża pani Alexander. Z polskich sportmanów wezmą udział słynni automobilści: Tadeusz Winnicki i Liefeldt. (ap.)

Przyjaciel dzieci polskich Hoover

kandydatem na prezydenta St. Zjednoczonych

KANZAS CITY, 15 czerwca. Narodowy konwent republikański uchwalił w pierwszym głosowaniu kandydaturę Herberta Hoovera, sekretarza handlu, na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Mimo, że powszechnie liczone się z takim wynikiem narad, ogłoszenie rezultatu pierwszego głosowania wywołało wśród uczestników konwentu niezwykle entuzjazm.

KANZAS CITY, 15 czerwca. —

(PAT). Po nominacji Hoovera na kandydata na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych przewodniczący republikańskiego konwentu narodowego wysłał do niego depeszę następującą: „Doświadczenie pana, a szczególnie jego charakter czynią z pana przywódcę, którego partja szukała, aby nie nastąpiło żadne zalamanie z powodów politycznych na drodze postępu St. Zjednoczonych, do którego tak dalece pan się przyczynił”.

Ojciec święty chory

Papież leczyć się będzie bez lekarzy

RZYM 15. (PAT). Jak podaje dzisiejszy „Brillanti”, stan zdrowia Ojca św. budzi w sferach watykańskich poważny niepokój. Papież cierpi na ostrą formę arteriosklerozy, nie znosi jednak lekarzy i nie chce przerwać stałych swych zajęć i nużących codziennych audjencji.

Podobno papież sam ustalił swój system leczenia, polegający

jedynie na dłuższych niż dawniej spacerach po ogrodach watykańskich, gdyż jako dawny zapalony alpinista jest zdania, że tylko długie przebywanie na świeżym powietrzu może wrócić mu zdrowie. Poza tem papież usunął ze swego menu wino, zastępując je piwem.

Inne pisma nie powtórzyły tej wiadomości, której sprawdzenie jest niezmiernie utrudnione.

Pociąg towarowy

najechał na robotników

WARSZAWA 15 (Pat.) Dnia 15 bm. o godz. 7.53 w warszawskiej dyrekcji kolejowej między stacją Dąbrowa Górnicza a Będzin-miasto pociąg pośpieszny towarowy

najechał na pracujących na torze robotników. 6 pośród nich zostało zabitych a jeden ciężko ranny.

Przyczyny strasznego wypadku wyjaśni wdrożone śledztwo.

Pomnik Kościuszki



przed koszarami... row ten w twierdzy modlińskiej, odst... przed paru dniami

Warunki pobytu w Uzdrowiskach

Lubień Wielki koło Lwowa. Taksa kuracyjna za sezon 16 zł. od osoby. Lekarze, dzieci do lat 10 i służba taksy nie płać. Pokoje umebrowane do 5 zł., całodzienne utrzymanie 3,50 do 5 zł. dziennie od osoby. Kąpiele 2 do 5 zł.

Ojców (uzdrowisko). Karta klimatyczna 6 zł. od osoby miesięcznie. Pokój z pościelą i usługą 3 do 8 zł., całodzienne utrzymanie 7 zł. dziennie.

Worochla (stacja klimatyczna, woj. Stanisławowskie) Taksa kuracyjna 17 zł. za sezon. Utrzymanie w pensjonatach 5 do 6 zł. dziennie od osoby. Pokoje z pościelą i światłem 4 do 5 zł.

Zaleszczyki (stacja klimatyczna nad Dniestrem). Taksa kuracyjna 10 zł. od osoby za sezon; rodziny do trzech osób płać 15 zł., ponad 3 osoby 20 zł. Mieszkanie z utrzymaniem w pensjonatach dziennie 10 do 12 zł., pokoje umebrowane poza pensjonatami 40 do 100 zł. miesięcznie, zaleźnie od położenia wielkości i urzędzenia.

Romanów-Zdrój. Taksa kuracyjna od pierwszej osoby 15 zł., od drugiej — 10 zł., od następnych 5 zł. za sezon. Pokoje w drugim sezonie 2,50 do 7 zł. dziennie. Całodzienne utrzymanie dla dorosłych i dzieci od lat 6 wzwyż 8 zł., dzieci poniżej 6 lat 6 zł. Kąpiele 2,50 do 5 zł. (ap)

BUSKO w woj. Kieleckim. Taksa kuracyjna za sezon (od 1.VII do 31.VIII) 24 zł. od osoby pojedynczej, 18 zł. od dalszych członków rodziny, 13 zł. dzieci i służba, 6 zł. urzędnicy państwowi, nauczyciele i oficerowie. Pokoje umebrowane w zakładach i willach prywatnych 2 do 5 zł. Całodzienne utrzymanie 4 do 8 zł. Kąpiele siarczane, błotne, sztuczne i t. d. 2 do 6,90 zł. Dla urzędników, nauczycieli i oficerów o 50 procent mniej. Taksa autobusowa z Kielc do zakładu 6 zł. od osoby.

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ (Górny Śląsk). — Taksa kuracyjna od pojedynczej osoby 20 zł., drugi członek rodziny 12 zł., trzeci 10 zł., czwarty 8 zł.; urzędnicy państwowi płać 10 zł., oficerowie 5 zł. Pokoje 2,50 do 4 zł. dziennie, utrzymanie 7 do 8 zł. dziennie od osoby. Kąpiele 3,50 do 6 zł.

INOWROCŁAW. — Taksa kuracyjna za sezon od pojedynczych osób 20 zł., dalsi członkowie płać 12 zł., dzieci i służba 8 złotych; urzędnicy, oficerowie i nauczyciele 10 złotych; lekarze i dziennikarze zwolnieni od taksy. Pokoje 2,50 do 6 zł.

HEL (kąpielisko morskie). Taksa gminna za cały sezon 20 złotych, każdy następny członek rodziny płać połowę. Lekarze, dzieci i służba zwolnieni od taksy. Pokoje wraz z utrzymaniem 15 zł. od osoby.

JAREMCZE. — Taksa kuracyjna 17 złotych od osoby. Urzędnicy państwowi, samorządowi i wojskowi płać połowę taksy. Ceny pokoiu wraz z utrzymaniem 10 do 16 złotych dziennie od osoby. (ap)

Formowanie rządu Rzeszy utrudniają socjalistom stresemannowcy

Rokowania ufnęły

BERLIN 15. (Tel. wł. Głosu Polsk.). Wczoraj późnym wieczorem frakcja socjalistów odbyła w parlamencie Rzeszy zebranie, na którym referował Herman Müller o swoich dotychczasowych wysiłkach utworzenia nowego rządu Rzeszy. Oświadczył, że wszystkie dotychczasowe próby utworzenia gabinetu rozbijają się o stanowisko niemieckiej partii ludowej, która domaga się wejścia swych członków także do rządu pruskiego.

Frakcja socjalistyczna wobec tego powzięła uchwałę, stwierdzającą, że rokowania o utworzenie gabinetu niemieckiego stanęły wprawdzie na martwym punkcie, że nie jest to jednakże żaden poważny powód, aby socjaliści wywierali nacisk na premiera pruskiego Brauna oraz socjalistów pruskich celem sklonienia ich do przyjęcia stresemannowców do rządu pruskiego, ponieważ rządy pruskie muszą być niezależne od kombinacji stronnictw parlamentu Rzeszy.

Budżet Reichswery i pancernik powodem zafargu

BERLIN 15. (PAT). Komunistyczne „Welt am Abend” podaje dziś, pogłoski, jakoby istotną i główną przyczyną trudności, jakie wynikają z rokowaniami między socjalistami a niemiecką partją ludową o utworzenie gabinetu, była sprawa budżetu Reichswery oraz budowy pancernika.

Niemiecka frakcja ludowa wskład której wchodzi 12 członków Stalhelmu miała zażądać od socjalistów kategorię zapewnienia, że budżet Reichswery nie zostanie obciążony i że budowa pancernika, uchwalona przez Reichstag nie zostanie odroczone ani zaniechana.

Min. Stresemann medjatorem

BERLIN 15. (PAT). O godz. 5 po poł. przybył do Reichstagu min. Stresemann, który poraz pierw-

szy od swej choroby opuścił dziś mieszkanie, aby wziąć udział w w posiedzeniu gabinetu Rzeszy oraz w posiedzeniu partji ludowej Reichstagu.

Udział min. Stresemanna w posiedzeniu frakcyjnym komentowano w kołach politycznych, jako interwencję ministra spraw zagranicznych i przewodniczącego stronnictwa w trudnej i zakłóconej obecnie sytuacji.

Burzliwe posiedzenie Reichstagu.

BERLIN 15 (Pat) Na dzisiejszym posiedzeniu Reichstagu dyskusja toczyła się głównie nad sprawą wniosków amnestyjnych.

Komuniści zgłosili wniosek, żądający amnestji dla proletariackich przestępców politycznych i wykluczający od amnestji t. zw. morderców samorządowych czarnej reichswery.

Jednocześnie niemiecko-narodowi i hitlerowcy zgłosili wniosek

amnestji, wykluczającej od amnestji skazanych za szpiegostwo, zdradę tajemnic wojskowych i za przestępstwa popełnione z chęci zysku.

Dyskusja nad wnioskami miała miejscami przebieg burzliwy. Burzę niezadowolenia na lewicy wywołało przemówienie niemieckonarodowego posła Ewerlinga, który nazwał morderstwa popełniane przez czarną reichswere jako akty samoobrony narodowej przeciwko zdrajcom. Następnie poseł Ewerling złożył publicznie wobec Reichstagu wyrazy czci i holdu b. cesarzowi Wilhelmowi z okazji 40-lecia wstąpienia jego na tron, przysyłając mu do Doorn wyrazy głębokiego poważania i tp.

Dyskusja zakończyła się odeśnięciem wszystkich wniosków do komisji prawniczej. Reichstag został odroczone z tem, że następne posiedzenie odbędzie się po utworzeniu nowego gabinetu.

Odstonienie pomnika Si. Zeromskiego

Uroczystość odstąpienia pierwszego na ziemiach polskich pomnika Stefana Zeromskiego w Nałęczowie, urządzona w dniu 17 IV. br. zapowiada się bardzo pięknie.

Zgłoszeń udziału w uroczystości napływa wiele. Między innymi zapowiedzieli przyjazd:

Prof. Uniwersytetu Warszawskiego J. Ujejski im. Kasy Mianowskiego, Red. J. Krawczyńska imieniem Związku Syndykatów Dziennikarzy Polskich, rodzina Zeromskiego, W. Perzyński imieniem Związku Autorów Dramatycznych, Prezes Patkowski im. Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, J. Mortkowicz i inni.

Większość uczestników przybywa do Nałęczowa pociągami pośp. wychodzącym z Warszawy o godz. 9 25 rano z Dworca Głównego.

Pomnik zaprojektowany przez architekta J. Witkiewicza przedstawia się w formie granitowego obelisku z brązową maską Nieśmiertelnego Twórcy „Popiołów”, wykonaną przez znanego artystę rzeźbiarza A. Zurawskiego.

W dniu uroczystości odstąpienia zostanie w Mauzoleum Zeromskiego tablica brązowa, ufundowana przez Stefana dla Jego Rodziców, w chacie zaś Zeromskiego, stojącej obok Mauzoleum, w której to chacie powstały „Popioły” otwartem zostanie w dniu 17 VI. br. Muzeum Stefana Zeromskiego o typie regionalnym. Muzeum odtwarzać będzie wiernie wnętrze chaty z czasów powstania „Popiołów”. (n)

Straszliwa powódź w Omsku

Półkilometrowa kra ścieła 24 domy

Korespondent pisma „Wieczernia Moskwa” komunikuje o majowej powodzi w Omsku. Powódź, która nawiedziła Omsk, była największą, jaką tamtejsi ludzie pamiętają.

Największy poprzedni wylew miał miejsce w roku 1889, nie przybrał on jednak takich rozmiarów, jak obecny. Przyczyną obecnej powodzi była nadzwyczajna grubość lodu. Taflę miały przeszło metr grubości. Powierzchnia wody podniosła się o 5 i pół metra ponad normalną. Woda zalała miasto w nocy. Policja od domu do domu budziła mieszkańców.

Jednakże tylko niewielu zdołało uciec. W większości domów mieszkańcy kładli wartościowe rzeczy na stoły, w przekonaniu, że woda tak wysoko nie podniesie się. Później jednak musiano nawet wylamywać dachy, aby ludność mogła znaleźć schronienie na najwyższych punktach domów. W handlowej części miasta zostały zatopione wszystkie magazyny.

Następnego dnia Omsk przypominał Wenecję. Był i szereg ofiar w ludziach. Na wyspie w gaju Zagorodnem, zostały dosłownie przez olbrzymią krę długości pół kilometra, ścięte z powierzchni ziemi 24 domy. Prace ratunkowe powierzone wojsku. Najwięcej ucierpiała żegluga. Przystań została zupełnie zniszczona. Kra zmiądzzyła 5 parowców.

Kriss-Kross

?

Dr. med.

P. Markowicz

Przyjmuje Piotrkowska 124 od 5—7; w niedziel i święta od 11—1 Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów cery, masaże, elektroterapia Gabinet Kosmetyczny. Tel. 66-35 8500—

Dr. med.

H. GUTSTADT

AKUSZER-GINEKOLOG Zachodnia 62 (Cegielniana 23) Telefon 29-52 Przyjmuje od 12—2 po poł. i od 5—7 wiecz. w lecznicy „Sanitas” Cegielniana 29, od 6—8.

Litewski profesor



Albin Herbaczewski bojując ugodę polsko-litewskiej bawi w Warszawie i jest uroczystość podejmowany przez sfery naukowe i literackie Stolicy.

DZIS

każdy kulturalny dom prenumeruje i czyta KSIĄŻKI BIBLIOTEKI-DOMU-POLSKIEGO KWARTALNIK 9 TOMÓW ZA 2.6.50 GR. Warszawa-Chmielna 61 • P.K.O. • 6 376



Dzisiaj i dni następnych

Przepiękny romans filmowy p. t.

KRAWA BLIZNA

(Le Stigmaté)

12 akt. niesamowitych przeżyć bohaterów dramatu

W rolach głównych:

Germain Cohambert Jean Murat Joe Hausman.

Film p. t.

Syn nieba

dramat chiński w 10 akt. W rolach głów.

Owen Moore, Robert Mc. Kim.

Nad program: FARSA.



Dzisiaj i dni następnych



Dzisiaj i dni następnych!

podwójny wielki program.

I. Igo Sym polski Valentino Dolly Doyvis pełna pikanterji paryżanka

w potężnym dramacie

„KABARET”

II.

Szampańska farsa, tryskająca werwą i humorem, pobudzająca każdego widza do śmiechu p. t.

„Pieci u ojców i córeczka”

W rolach głównych: Betty Bronson, Luiza Dresser, Ford Sterling i inni.

Pocz. o g. 4 i pół w sob. niedz. i święta o 1 pp. — Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora — Ceny miejsc na 1-szy seans od 50 gr

Wiadomości bieżące

Związek inwalidów pracy

W dniu 3 czerwca r. b. w lokalu własnym przy ul. Podleśnej nr. 26, odbyło się ogólne zebranie Związku Inwalidów Pracy, na którym został wybrany zarząd, w skład którego weszli: na przewodniczącego A. Sasiak, na zastępcę jego J. Tomaszewski, na sekretarza J. Jaruga, na skarbnika L. Kosiński, na gospodarza A. Chojnacki.

Do komisji rewizyjnej: A. Sumiński, Fr. Derfel i J. Grzelak. Nowo wybrany zarząd wzywa wszystkich członków i nieczłonków inwalidów i emerytów, do zgłoszenia się o informacje we wszelkiej formie w sprawach inwalidzkich, których chętnie udziela sekretariat codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 5 i pół do 7 i pół po poł. przy ul. Podleśnej nr. 26.

160 tys. zł.

wynosi podwyżka włóknarzy.

Onegdaj i wczoraj w fabrykach łódzkich wypłacono robotnikom tygodniówki już z uwzględnieniem 6 proc. podwyżki płac, pomimo to, że do tego czasu zarówno związek „Praca”, jak i chrześcijański nie zdążyły podpisać warunków z przemysłowcami umowy.

Ogólna suma wypłat, dokonywanych tygodniowo w okręgu łódzkim, podwyższyła się wskutek podwyżki o 160,000 zł., gdyż „tygodniówka” robotników wynosi ogółem 2,600 tys. do 2,800 tys. zł. w całym okręgu. (b)

Zatarg w Białymstoku likwiduje łódzki inspektor pracy

W związku ze strejkami, który wybuchł w dniu 4 b. m. w przemyśle włókienniczym w Białymstoku na tle żądań podwyżkowych, wyjechał w dniu wczorajszym do miasta tego okręgowy insp. pracy p. Wojtkiewicz, jako delegat ministerstwa pracy. Po przybyciu do Białegostoku inspektor Wojtkiewicz zwoła konferencję przemysłowców z robotnikami, na której będzie starał się do prowadzić do likwidacji zatargu. (p)

Konferencja metalowców z przemysłowcami u inspektora pracy

Jak już donosiliśmy, robotnicy zatrudnieni w przemyśle metalowym, wystąpili z żądaniem 25 pr. płac, grożąc w razie nieuwzględnienia tych żądań, strejkami. W sprawie tej okręgowy inspektor pracy p. Wojtkiewicz zwołuje na dzień 18 b. m. konferencję porozumiewawczą przedstawicieli robotników i przemysłowców w celu zlikwidowania zatargu w sposób polubowny. (p)

Zjazd drogistów w Warszawie

VI ogólny - krajowy zjazd drogistów w Warszawie, odbędzie się dnia 17 czerwca r. b. o godzinie II rano w „Dolinie Szwajcarskiej”, Szopena 3-5.

Zydowski teatr rewjowo-kameralny

„ARARAT”

Zachodnia 43
kier. M. BRODERSON.

Ostatnie 3 przedstawienia
Dziś 2 przedst. pocz. 4 pp. (ceny od 75 gr. do 2.50) i o godz. 10 wiecz. (ceny zwykłe)

W niedzielę ostatnie przedstawienie pocz. o g. 10 w. (ceny popularne)

„ZYDOWSKIE CÓRECZKI”

Jak poznać i leczyć grype?

W związku z gripą, panującą w Łodzi, podajemy szereg następujących informacji o przebiegu tej choroby i środkach zaradczych.

Cechą charakterystyczną grypy jest, iż epidemia jej wybucha odrazu, szerzy się bardzo szybko, przebiegając nieraz całą Europę w ciągu 2 — 3 miesięcy, trwa najczęściej 4 — 6 tygodni i szybko gaśnie. Klimat nie wywiera żadnego wpływu na gripę, gdyż epidemie tej choroby zdarzają się i na południu i na północy. W klimacie umiarkowanym wpływ pory roku jest niewątpliwy, spotykamy bowiem najczęściej epidemie grypy w zimie, na jesieni lub na wiosnę, najmniej w lecie. Warunki higieniczne i społeczne nie odgrywają wybitnej roli w epidemii grypy, która zdarza się w dzielnicach zamożnych, jak również w okęgach ubogich, robotniczych. Usposobienie do grypy jest prawie powszechne, t. j. w razie wielkich epidemii chorują wszyscy, niezależnie od wieku, pici, zawodu i t. d. Czynnikiem wywołującym gripę jest odkryta przez Pfeiffra w 1901 roku bakteria w postaci pałeczki, którą znajdowano w płwocinie chorych.

Jakie są objawy grypy?

Grypa zaczyna się nagłym dreszczem i gorączką, natężenie której bywa rozmaite, czasem odrazu dochodzi do 40 — 41 st. C; w innych razach bywa mniejsze i waha się od 38 — 39 st. C., chociaż można spotkać gorączkę bardzo nieznaczna; gorączka — w wypadkach niepowikłanych — trwa zwykle 2 — 7 dni; drugim objawem jest katar dróg oddechowych (nosa, gardła, tchawicy i oskrzeli), kaszel z początku bywa suchy, częsty, pod koniec wilgotny z plwociną, czasem zdarza-

ją się krwotoki z nosa i t. p.; katar dróg oddechowych trwa zwykle dłużej, niż gorączka. Trzecim objawem bardzo ważnym i stałym jest uczucie ogólnego osłabienia, łamanie w kościach i ból w członkach (ból mięśniowy). Często spotykamy brak łapania, czasem wymioty lub biegunkę. Ból głowy bywa bardzo często. Zresztą nie sposób opisać różnorodnych objawów, które zdarzają się mogą przy grypie. Należy jednak pamiętać, iż nie każde zaziębnienie i nie każdy katar dróg oddechowych jest gripą.

W przebiegu różnych epidemii grypy odróżniano niejednokrotnie różne postacie grypy, tak np. już w XVIII wieku znano 3 postacie grypy: mózgową, piersiową i brzuszna. Jest to podział sztuczny, mający uzmysłowić przewagę pewnych główniejszych objawów. W epidemii grypy w Polsce w 1919 roku odróżniano dwie postacie — postać zwykłą i płucną. Naogół wszystkie przypadki grypy zwykłej kończyły się pomyślnie, t. j. powrotem do zdrowia.

Pamiętać o tem trzeba, iż nawroty grypy są bardzo częste, dlatego też z całym naciskiem podkreślić należy, iż rekonwalescencji, którzy za wcześniej wychodzą na powietrze, narażają się temsamem na nawrot cierpienia.

Podczas panowania grypy uchronić się od choroby jest rzeczą bardzo trudną — przedewszystkiem z tego względu, iż grypa szerzy się bardzo szybko (nieraz w ciągu miesiąca może zachorować cztery piątych mieszkańców danej miejscowości), a więc zarazek jest prawie wszędzie, izolacja zaś chorych od zdrowych podczas epidemii nie prowadzi do celu. Jednak jeżeli niema epidemii we właściwym tego słowa

znaczeniu, pożądane i celowe jest izolowanie chorego w mieszkaniu, by otoczenie miało jaknajmniej z nim styczności.

A jeżeli podczas epidemii nie posiadamy odpowiednich środków ochronnych przeciw grypie, to nasuwa się pytanie, czy i w jaki sposób możemy wpłynąć na przebieg choroby. Otóż tu podkreślić trzeba, iż można zapobiegać różnym powikłaniom grypy. Zwykła grypa, t. j. bez powikłań, kończy się zawsze pomyślnie, natomiast powikłania mogą być groźne. Dla tego też trzeba wszystko uczynić, by nie dopuścić do powikłań, do których są usposobione zwłaszcza osoby słabowite, lub chore na przewlekłe choroby zapalne innych narządów.

Co czynić należy w razie zachorowania na gripę?

1) Przedewszystkiem zalecić spokój, leżenie w łóżku nietyłko przez cały gorączkowy okres grypy, lecz przez cały okres rekonwalescencji.

2) Należy zabronić chorem tego rodzaju wychodzić z domu dopóki kaszel zupełnie nie ustąpi, lub dopóki wszelkie osłabienie nie zniknie.

3) Zastosować odpowiednią dietę i przyjmowanie płynów w ilości dowolnej (stanowczo zabrania się napojów wysokokalorycznych).

4) Postępować w myśl odpowiednich wskazówek lekarza, nie rozsiewać niepotrzebnie paniki, nie poddawać się więc zatrważającym wieściom o grypie, dbać natomiast więcej o zastosowanie przepisów higienicznych, strzec się zaziębnienia, nie lekceważyć zachorowań i poddawać się opiece zaufanych lekarzy.

„Dzień Kobiec”

uroczysta akademja P. P. S.

W dniu 17 czerwca Polska Partja Socjalistyczna urządza „Dzień Kobiec”. W związku z tem zorganizowana została uroczysta akademja, która odbędzie się w niedzielę 17 bm. o godz. 10 rano w sali kina „Casino.”

Na program akademji ziożą się przemówienia wybitnych działaczy socjalistycznych, bogata część koncertowa, popisy kół młodzieży TUR oraz koła dramatycznego TUR.

Abiturjentki Gimnazjum Marii Hochsteinowej.

Świadectwa dojrzałości otrzymały niżej wymienione uczennice gimnazjum Marii Hochsteinowej w Łodzi:

Baszówna Lida, Bergerówna Fanny, Biusztajówna Felicya, Bosasówna Mina, Borszteinówna Anna, Bryszówna Mina, Dąbówna Róża, Gerichterówna Dora, Kaplaówna Ida, Karmelówna Adalenzanka Lucja, Lebenówna Sabina, Maliniakówna Teofila, Mellerówna Regina, Mirszajówna Eugenia, Perlmuterówna Ewa, Peterówna Renia, Płońska Teofila, Retenberzanka Leja, Salomonowiczówna Ruta, Sierakowska Regina, Solnikówna Mina, Strykowska Franja, Tabakmanówna Róża, Tatarczanka Bela, Widawska Mała.

Zjazd polskich towarzysztw śpiewających w Łodzi

W niedzielę, dnia 17 czerwca b. roku odbędzie się w Łodzi I-szy zjazd polskich towarzysztw śpiewających wojew. łódzkiego, w którym zobowiązało się wziąć udział około 35 organizacji miejscowych i zamiejscowych.

Zbiórka wszystkich polskich towarzysztw śpiewających przed kościołem katedralnym o godz. 8.30 rano, poczem nastąpi nabożeństwo i złożenie wieńca na plicy Nieznanego Żołnierza.

Popołudniu, o godz. 15 — wielki popis chórów połączonych i poszczególnych.

Zatarg w Ł. K. O. zlikwidowany

Pracownicy przyjęli sześć proc. podwyżkę

Jak wiadomo dyrekcja kolejek dojazdowych zaproponowała swym pracownikom 6 proc. podwyżki w odpowiedzi na ich żądanie podwyższenia płac o 25 proc.

Wczoraj w lokalu polskich związków odbyło się walne zebranie pracowników kolei dojazdowych celem powzięcia ostatecznej decyzji wobec propozycji dyrekcji.

Do dłuższej wymianie zdań postanowiono przyjąć 6 proc. podwyżki, a akcję o dalsze polepszenie bytu odroczyć (b)

Magistrat postanowił zatwierdzić umowę z dyr. Górczyńskim i przedłużyć ul. Andrzeja

Wczoraj, pod przewodnictwem prezydenta Ziemięckiego odbyło się kolejne posiedzenie magistratu na którym zatwierdzono szereg aktualnych spraw miejskich oraz wniosków zainteresowanych wydziałów.

Zgodnie z wynikiem prowadzonych uprzednio pertraktacji magistrat uchwalił powierzyć p. Bolesławowi Górczyńskiemu prowadzenie teatru miejskiego w sezonie 1928-29 i zawrzeć z nim odpowiednią umowę, której szczegóły podaliśmy już przed kilku dniami. Jednocześnie postanowił magistrat wystąpić do rady miejskiej o podwyższenie subwencji wypłacanej dyrekcji teatru miejskiego do zł. 240,000 rocznie, czyli o zwiększenie dotychczasowej subwencji o zł. 40,000.

Przychylając się do wniosku wydziału budownictwa, magistrat postanowił nabyć na potrzeby miasta w drodze ustawy o wykonaniu reformy rolnej z majątku państwowego Rokiciny przeszło 40 ha gruntu, którego przeznaczenie u-

stalone będzie przez wydział kanalizacji w porozumieniu z wydziałem przedsiębiorstw miejskich.

Postanowiono również nabyć z maj. Marysin III, od p. R. Heinzla, na potrzeby miasta 33 ha.

Celem przedłużenia ul. Andrzeja i otwarcia w ten sposób nowej arterji komunikacyjnej w śródmieściu, magistrat postanowił nabyć place, położone przy zbiegu ulic Leszno, Andrzeja i Łakowej, o łącznej powierzchni 2274 m. kw.

Noce dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

Sukcesorowie F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Danelicki (Piotrkowska 12/), P. Ilnicki i J. Cymer (Wólczańska 37), Sukcesorowie Leinwebra (Plac Wolności 2), Sukcesorowie J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kahane (Aleksandrowska 80).

Łódź - Piotrków - Tomaszów

Kapitałiści zagraniczni chcą ufundować linię elektryczną

W związku z akcją elektryfikacyjną szeregu powiatów woj. łódzkiego, stała się aktualną sprawa przedłużenia tramwaju elektrycznego z Tuszną do Piotrkowa (22 kilometry) Sprawa tą, mającą olbrzymie znaczenie dla rozwoju Piotrkowa i okolicy, zainteresowała się bardzo poważnie konsorcjum kapitalistów zagranicznych. Chodzi o pozyskanie dla tego projektu w pierwszym rzędzie okolicznych związków komunalnych (sejmików) magistratu, oraz kapi-

talistów prywatnych, skupionych w odpowiednim towarzystwie akcyjnym.

Według otrzymanych przez nas zapewnień ze źródła miarodajnego, sprawa jest w stadium rozważań i niewątpliwie rychło zapadnie ważna w tej mierze decyzja. W razie przedłużenia kolejki elekt. z Tuszną do Piotrkowa, nastąpiłoby również dalsze przedłużenie tej linii z Piotrkowa przez Wolbórz do Tomaszowa.

Wizyta gen. Góreckiego w Łodzi dała konkretne wyniki

Podczas trzydniowego pobytu w Łodzi prezesa banku gospodarstwa krajowego gen. Góreckiego, przedstawiciele stowarzyszeń właścicieli domów, pomiędzy innymi prosili o kredyty na remont domów.

W myśl obietnicy gen. Góreckiego przyznano Łodzi 500 tys. zł. na cel powyższy i aby sumę tę odpowiednio podzielić, odbyło się pod przewodnictwem ławnika Kuka posiedzenie, w którym wzięli udział ławnik Izdebski, radny Potkański i Pogonowski, z ramienia właścicieli domów pp. Friesse Szenwic i Bartzak oraz z Banku Gospodarstwa Krajowego dr. Rutowicz.

Po zaganieniu posiedzenia przez ławnika Kuka, dr. Rutowicz oświadczył, że pożyczki mogą być udzielone tylko za zabezpieczeniem hipotecznym, a ponieważ hipoteki domów prywatnych są już poważ-

nie obciążone, musiałby bank żądać zabezpieczenia hipotecznego od magistratu.

Po dłuższej wymianie zdań przedstawiciele właścicieli domów zaproponowali, by sprawę tę przekazać komitetowi rozbudowy miasta, by pożyczki oddawane były na weksle z zrym magistratu i z obywateli według opinji towarzystwa kredytowego, a komitet rozbudowy przekazywałby swe wnioski bankowi.

W rezultacie postanowiono sprawę całą przekazać komitetowi rozbudowy, który zbierze się w poniedziałek dn. 18 bm. (b)

Pensjonat dla dziewcząt

w Bendzelinie (St. Zakowice) pod kier. Zofji Winnikowej. Informacje szczegółowe: Z. Winnikowowa Piotrkowska 48, tel. 60-81.

Odczyty w stowarzyszeniu wolnomyslicy

W lokalu własnym S. W. P., przy ul. Gdańskiej 87 ogłoszone zostaną następujące odczyty dla członków i wprowadzonych gości (wstęp bezpłatny):

- w języku polskim:
 - w sobotę, 16 czerwca, o godz. 8 wiecz. — „Dziecko wolnomyslicy w Polsce“
 - w sobotę, 23 czerwca, o godz. 8 wiecz. — „Pierwiastek społeczeństwa w przyrodzie“
 - w języku niemieckim:
 - w niedzielę, 17 czerwca, od 7 r. — wycieczka połączona z odczytem
 - w niedzielę, 24 czerwca, o godz. 10 i pół rano — „Materialismus als Waffe im Klassenkampf“ (Materializm jako broń w walce klasowej)
 - w języku żydowskim:
 - w sobotę, 16 czerwca, o godz. 10 rano — „Marksizm a kultura“ (dokończenie)
 - w języku polskim dla młodzieży:
 - w środę, 20 czerwca, o godz. 8 wiecz. — „Podstawy naukowe wolnomyslicy i proletariatu“

Tragiczny skandal licytacyjny

Komornik za grosze ogłosił mieszkanie, nie chcąc przyjąć od dłużnika należności

Agencja prasowa „Polpress“ donosi: Samowola sekwestratorów jest w wielu wypadkach wprost oburzająca. Dla nikłej należności sprzedaje się za bezcen przedmioty o wiele wyższej wartości, niedziedzicznie zabiera się umeblowanie, które nabyli za pieniądze, zdobyte pracą wielu lat. Podobny wypadek miał miejsce onegdaj przy ul. Głównej 46. Zamieszkały w tym domu Nusen Szmidi, prowadzący na Wodnym Rynku kramik z łokciowymi towarami manufakturowymi, zalegał w podatku obrotowym za rok 1927 na sumę 75 zł. Urząd skarbowy wyznaczył na dzień 13 b. mies. licytację. Szmidi czynił u-

silne zabiegi w celu niedopuszczenia do publicznej sprzedaży jego mienia, pisał rekursy, błagał o łaskę naczelnika urzędu skarbowego i wreszcie po długich staraniach uzyskał pozwolenie na wpłacenie na poczet należności 25 zł., tak że do uregulowania pozostawało mu tylko 50 zł., których narazie nie posiadał. Jakież było jego przerażenie, gdy w oznaczonym dniu do mieszkania jego przybył sekwestrator wraz z dwoma licytantami i przy stał się do opróżnienia pokoju i kuchni ze skromnych mebli. Nieszczęsny Szmidi błagał sekwestratora o wstrzymanie licytacji, usiłując mu wręczyć 50 zł., które pożytyli mu zdjąć litością sąsied-

dzi. Sekwestrator jednakże odmówił przyjęcia pieniędzy, oświadczając, iż jest upoważniony tylko do przeprowadzenia licytacji. Błagania nieszczęsnego podatnika pozostały bez rezultatu. I oto w celu wyegzekwowania należności w kwocie 50 zł. sekwestrator sprzedał dwie duże szafy po 6 zł., kredens kuchenny za 4 zł., stół i 6 krzesel za 5 zł., 120 mtr. koworkotu za 60 zł., t. j. po 50 gr. za metr. Charakterystyczne jest, że cała licytacja trwała 5 do 8 minut. Tak więc ogółem zlicytowano Szmida, ogłaśniając go całkowicie z umeblowania i towaru na 135 zł. w celu wyegzekwowania należności wraz z procentami. (p)

Ostateczne wstrzymanie zapomóg

bezrobotnym pracownikom umysłowym

W ubiegłym miesiącu wśród pracowników umysłowych pobierających zasiłki dla bezrobotnych, wielkie poruszenie wywołała sprawa ograniczeń, zarządzonych przez ministerstwo pracy. Bezrobotni wystali szereg memoriałów do władz miejscowych i centralnych. Jak się dowiadujemy, sprawa ta została obecnie ostatecznie uregulowana i nie podlega już dalszym zmianom. Zasiłki nie będą wypłacane tym pracownikom samotnym, którzy pobierali je w ciągu 9 miesięcy, a co się tyczy bezrobotnych żonatych, to tracą oni zasiłków o ile pobierali je w ciągu 15 miesięcy. W okręgu łódzkim wobec tego ograniczenia pozbawionych będzie zasiłków blisko 75 procentychczas uprawnionych. (b)

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 12.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
- Warszawa, (1111 mtr.) —
- 13.00 — Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny.
- 13.10 — Przerwa.
- 15.00 — Komunikaty: meteorologiczne, gospodarcze, nadprogram.
- 15.20 — Przerwa.
- 16.00 — Odczyt p. t. „Jak powstała pracownia przyrodnicza w naszej szkole“, wygłosił prof. Tadeusz Paszkowski.
- 16.40 — Odczyt p. t. „Kredyt komunalny“ wygłosił p. Bolesław Mrozowski.
- 17.05 — Przerwa.
- 17.20 — Odczyt p. t. „Hoene - Wroński w 150-tą rocznicę urodzin“ odczyt II-gi wygłosił dr. Adam Zieleny.
- 17.45 — Transmisja z Krakowa. Program dla najmłodszych.
- 18.55 — Przerwa.
- 19.05 — Komunikat rolniczy
- 19.35 — Rozmaitości — występ p. H. Małkowskiego.
- 20.00 — Przerwa.
- 20.15 — Koncert. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna pod dyr. Józefa Ozimińskiego, oraz Kazimiera Horbowska (śpiew), Jan Dworakowski (skrzypce), Ludwik Lawiński (recytacje) i prof. Jerzy Lefeld (akomp.).
- I. Chopin: Polonez A-dur. 2. Moniuszko: Uwertura „Flis“. 3. Noskowski: Krakowiak. 4. Chopin: „Tarantella“ (w instrumentacji Glazunowa) — wykona orkiestra.
- 5. Delibes: Suita baletowa „Silvia“ — wykona orkiestra. 6. a) Lehar: Arja z operetki „Paganini“, b) Noskowski: Mazurek, c) Runkowski: Tyś sama — odśpiewa p. K. Horbowska. 7. Grieg: Tańce norweski. 8. J. Strauss: Wałc „Opowiadanie laski wiedeńskiej“ — wykona orkiestra. 9. a) Ambrosio: Romans, b) Nachez: Tańce cygańskie z tow. orkiestry — wykona p. Jan Dworakowski. 10. Liszt: Rapsodia nr. 2 — wykona orkiestra. 11. Halevy: Fantazja z op. „Żydówka“. 12. Lawiński: we własnym repertuarze. 13. Komzak: „Patrol Boerów“. 14. Helmesberger: Marsz z motywów polskich — wykona orkiestra.
- 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Oaza“.
- Daventry Exp. (491) —
- 20.30 — Muzyka kameralna (Sonaty Grazloli, Kodaly i Brahmsa, Divertimento na skrzypce i wiolonczelę Tocha, Pieśni).
- Mediolan (526) —
- 21.00 — Opera Belliniego „Lunaticy“.
- Rzym (450) —
- 21.15 — Opera Gounoda „Faust“.
- Wiedeń (517) —
- 20.15 — Tragedja historyczna Grillparzera „Żydówka z Toledo“.
- Wrocław (322) i Gliwice (329) —
- 20.30 — Sztuka trójosobowa Klabunda „XYZ“.
- Frankfurt (428) —
- 20.15 — Operetka Leo Aschera „Der Soldat der Marie“.

TEATR i MUZYKA

Notatki

Sławny już dzisiaj śpiewak Jan Klepura śpiewał w tych dniach w Warszawie i w Krakowie, gdzie spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem. Pewien dziennikarz zadał mu pytanie, czy budżet jego jest tak rozległy, jak skala jego głosu. Klepura odpowiedział na to: — Najwyższe wynagrodzenie moje wyniosło dotychczas 2150 dolarów za występ. Otrzymałem je w Berlinie 18 marca 1927 roku. Najniższa stawka — to suma 1.100 dolarów, czyli 10.000 złotych za występ. Teatry wiedeńskie „An der Wien“ i „Johann Strauss Theater“ zaproponowały mi po 1.000 dolarów za występ codzienny. Lehar pisał dla mnie operę komiczną. Ale nic z tego. Za żadne skarby na świecie nie będę występował w operetce. Ten deszcz złota zaczął sypać na mnie stosunkowo niedawno. Trzy lata temu, w tej samej kasie Teatru Wielkiego, skąd dziś podniosłem 10.000 złotych, wyplacono mi 10, wyraźnie dziesięć złotych za występ. Śpiewałem wówczas jako adept partii górala w „Halce“...

Odbyło się walne zgromadzenie członków związku autorów dramatycznych polskich. Przewodniczył zebrań Mięczysław Fijałkowski. Zarząd dotychczasowy został ponownie wybrany: Stefan Kzywoszewski (prezes), Wit Perzynski i Wacław Grubiński (wiceprezesi), Kaz. Wroczyński (sekretarz), J. A. Hertz (skarbnik), oraz Stefan Kiedrzyński i Kaz. Dunin - Markiewicz.

„ARARAT“

Dziś i jutro „Ararat“ wystawia po raz ostatni VII program p. t. „Żydowskie córki“.

W poniedziałek rozpoczynają artyści swój urlop wakacyjny, a dyrekcja przystępuje do remontu „Białej sali“, która mieści w swych ścianach jedyną żydowską placówkę kulturalną w Łodzi.

TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 9-ej wieczorem premiera wybornej komedji de Fiers'a i Cailla vet'a „Romans pana kasjera“ (Monsieur Brotombeau) z występem jednego z najznakomitszych współczesnych aktorów polskich Stefana Jaracza w popisowej roli tytułowej. „Romans pana kasjera“ powtórzony będzie z udziałem Jaracza jutro wieczorem, dalej w poniedziałek (przedstawienie dla związków), we wtorek i środe. Nablizsza po „Romansie pana kasjera“ premiera teatru miejskiego będzie grana obecnie z obryzaniem powodzeniem w warszawskim cyrku legenda żydowska H. Lejwika i Andrzeja Marka „Golem“. Przygotowania do wystawienia — pod osobistym kierunkiem współautora Andrzeja Marka już rozpoczęto.

TEATR KAMERALNY

Dziś ostatnia premiera bieżącego sezonu — arcywesoła krotoczwila amerykańska Hopwood'a „Jutro pogoda“. W sztuce tej dwie nader zabawne role główne odgrywa: Stefania Jarowska i Michał Znicz.

INAUGURACJA TEATRU LETNIEGO.

W pięknie odnowionym teatryku miejskim w ogrodzie Staszica odegrana będzie dziś wieczorem na inaugurację sezonu tegorocznego przezabawna, pełna niespodziewanych powikłań i wysocze komicznych sytuacji farsa Hennequin'a i Vebera „Pani prezesowa“ z Dąbrowską, Relewicz - Ziemińska, Niemirzanka, Korzelska, K. Tatariewiczem, Szubertem, Mrozińskim i Tartakowiczem w rolach głównych.

TEATR POPULARNY

Dziś i jutro o godz. 4.20 po pol. i 8.20 wiecz. sztuka amerykańska w 3-actach „Powódź“. We wtorek powraca na afisz miłośnikom operetki „Gejsza“.

Wycieczka przyrodnicza do Andrzejowa

Towarzystwo przyrodnicze im. St. Staszica urządza w sobotę, dnia 16 b. mies. wycieczkę przyrodniczą do Andrzejowa dla członków i zaproszonych gości.

Punkt zborny o godzinie 15-ej na stacji Łódź - Fabryczna. Wycieczkę prowadzi prezes towarzystwa przyrodniczego M. Potęga.

Bieg „Resursy“

W niedzielę, dnia 17 czerwca 28 roku odbędzie się bieg o tytuł mistrza klubowego sekcji sportowej towarzystwa rzemieślniczego „Resursa“ na rok 1928-9 na szosie warszawskiej, na dystansie 100 km. Start i meta na Krzywiu.

Start o godz. 7 rano.

Wycieczka na start wyruszy z klubu o godz. 5.30 r.

Pobór rocznika 1907

Kto się ma stawić dziś na Komisje

Dziś, t. j. w sobotę, dnia 16-go czerwca r. b., przed komisjami poborowymi winni się stawić następujący poborowi:

Przed komisją poborową nr. 1 (Pomorska nr. 18):

A. B, C do Cze.

Przed komisją poborową nr. 2 (Ogrodowa nr. 34):

poborowi rocznika 1906, mający odroczenie z art. 35b ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej (czasowo niezdatni do służby w wojsku stałem), zamieszkał w obrębie VII komisariatu policji o nazwiskach na listy:

A. B, C, D, E, F.

Przed komisją poborową nr. 3 (Zakątna nr. 82):

poborowi rocznika 1907, zamieszkał w obrębie VII komisariatu policji, o nazwiskach na listy:

K od Koł, L do Lib.

Wyskakując z tramwaju złamał nogę były wiceprezydent miasta inż. Wojewódzki

W dniu wczorajszym przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Radwańskiej wyskoczył z będącego w biegu tramwaju mężczyzna lat 50, przyczem upadł tak nieszczęśliwie, że uległ złamaniu nogi. Zawezwany lekarz pogotowia ratunkowego, po nałożeniu poszkodowanemu opatrunku unieru-

chomijającego, przewiózł go do szpitala Betleem przy ul. Podleskiej. Nazwiska swego nie chciał ujawnić, ani też lekarzowi pogotowia ratunkowego wyjawić. Jak się dowiadujemy, nieostrożnym pasażerem jest b. wiceprezydent miasta Łodzi p. Wacław Wojewódzki, (Piramowicza 5). (p)

Dr. med. S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych
Przyjmuje od 5 do 9 wiecz
Sienkiewicza 34, tel. 59 40 2-90

Rekordowy podwójny program!

- 1) Wzruszający dramat w 10 aktach p. t. **„Aloma Córa Morza“**
W rolach głównych: **Gilda Gray i Warner Baxter.**
- 2) Nadzwyczajna komedia p. t.: **„Niewiniątka z Temperamentem“**
W rolach głównych: **Marion Davies, Matt Moore i inni.**

Następny program w **GRAND-KINIE.**



Dziś i dni następnych!
Tydzień napięcia i emocji!
Podwójny program
wytwórni
Uniwersal Pictures Corporation.

I. WYŚCIG O SZCZĘŚCIE

Karkołonna komedia o niebywałym napięciu z najlepszym automobilistą świata i najsympatyczniejszym aktorem komedjowym **REGINALDEM DENNY** w roli głównej.

II. „Władza przestworzy“

7 aktów niebywałych emocji z najlepszym lotnikiem świata **AL. WILSONEM** w roli głównej

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. M. LIDAUBERA. — Początek o godz. 4 pp. w soboty, niedziele i święta o g. 1 i pół pp. ostatniego o 10 wiecz. — env miejsc popularne. na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Bolączki podatkowe Łodzi

Samowolne skracanie terminów odwołań podatkowych -- Masowe pieczętowanie składów wywołuje niechęć płatników

Przed kilku dniami poruszyliśmy szereg bolączek podatkowych, podkreślając, iż te drobne, a przecież dotkliwie dające się płatnikom we znaki bolączki mogłyby być usunięte przy odrobinie dobrej woli przez władze skarbowe na miejscu, bez uciekania się do długotrwałych interwencji w Warszawie.

Obecnie pragnęlibyśmy omówić pewne sprawy, które również mogłyby być pomyślnie załatwione przez władze skarbowe. Otóż władze te przystępują do sprawdzania zeznań, złożonych przez płatników dla celów wymiarów podatku dochodowego na rok 1928. Stosownie do art. 58 ustawy o podatku dochodowym w razie istnienia jakichkolwiek wątpliwości przewodniczący komisji szacunkowej żąda udzielenia wyjaśnień, przyczem zgodnie z art. 63 tej ustawy, podstawa obliczenia dochodu nie może być odmienna, jeżeli przedtem nie dano płatnikowi sposobu do udzielenia wyjaśnień władzom, wymierzającym podatek.

Jeżeli płatnik wyjaśnień nie złożył — komisja szacunkowa wymierza podatek dochodowy na podstawie tych danych, jakimi rozporządza. Płatnik obowiązany jest w terminie 2-ch tygodni od otrzymania wezwania udzielić pisemnych wyjaśnień.

I tu właśnie rozpoczyna się bardzo dziwne postępowanie władz skarbowych, które zastępuje na bezwzględne potępienie.

Otóż niektóre urzędy skarbowe, wysyłając wzmiankowane wezwania do płatników, „poprawiają” na odwrotnej stronie termin, skracając go z 14 dni na 7 dni.

Postępowanie to jest sprzeczne z ustawą, która w art. 58 dla złożenia wyjaśnień wyznacza podatnikowi — najmniej dwa tygodnie.

Jest to sprawa, którą zainteresować się winien p. prezes izby skarbowej i wydać odnośne pouczenie podwładnym swym organom. Płatnicy nie powinni bowiem być pozbawieni swych praw, określonych jasno i nie-dwuznacznie w ustawie.

Teraz kwestja druga. Nasze przepisy egzekucyjne przy ściąganiu zaległości podatkowych, ustalone w instrukcji min. skarbu z r. 1926, powołują się na normy ustawy postępowania cywilnego w tych wszystkich wypadkach, których instrukcja ta nie obejmuje. Dotyczy to zajmowania majątku ruchomego, dokonywania sekwestrów przez urzędników skarbowych u płatników, przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych.

Stosowanie do przepisów ustawy postępowania cywilnego zajmowania majątku ruchomego polega na opisie tego majątku, następnie oszacowaniu i na oddaniu go pod dozór osób odpowiedzialnych.

Tymczasem niektóre urzędy skarbowe w wypadkach zupełnie tego nie wymagających, w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych nietylko dokonywują opisu, szacowania i t. d., ale towar ten pieczętują i uniemożliwiają przedsiębiorstwom tym wykonywanie swego zawodu, płacenie innych świadczeń i t. d.

Ta procedura powinna mieć za stosowanie tylko w wyjątkowych wypadkach, ale nie w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych, które dają pełną gwarancję, tembardziej zresztą, iż płatnik odpowiedzialny jest karnie za towar. Niema więc żadnej potrzeby do masowego stosowania tego rodzaju represji, które budzą niechęć płatników.

Byłoby wskazane, by p. prezes izby skarbowej ponownie wydał pouczenie co do ogólnego stosowania tych krzywdzących metod.

A. R.

Droga Krzyżowa właścicieli polis tow. „Rosja”

W związku z wiadomością podaną przez nas o rejestracji polis towarzystwa „Rosja” doświadczamy się, że polisy wspomnianego towarzystwa można przesyłać do rejestracji pocztą. Należy sporządzić dokładną kopję, wyjednać do wód obywatelstwa polskiego u wierzytelnego w formie wyciągu z ksiąg stałej ludności lub poświadczanie obywatelstwa, wystawionego przez władzę administracyjną i wszystkie te dowody wraz z oryginałem polisy należy przesyłać pocztą w liście poleconym

pod adresem Zarządu państwowego nad rosyjskimi towarzystwami ubezpieczeń „Rosja” w Warszawie, ul. Budnego 6. Do listu należy załączyć znaczki pocztowe na odwrotną przesyłkę oryginałów polis. Należy również wypełnić deklaracje wydawane przez zarząd bezpłatnie.

Zaznaczamy, że w interesie osób posiadających polisy leży przed wysłaniem oryginałów tych polis do rejestracji sporządzenie uprzednio rejentałnego uwierzytelnienia odpisów tych polis.

17-ta loteria państwowa

2 klasa — 2 dzień Główne wygrane

Zł. 70.000: 87067	68645 71087 93140 93944 127690
Zł. 35.000: 106806	148436 153120
Zł. 2.000: 21824 29673	Zł. 300: 6707 18608 19009
Zł. 1.000: 104039	38209 41815 49020 55846 57334
Zł. 600: 43.138 85555	60711 68701 75009 78347 90316
Zł. 500: 15899 121063	91278 95254 122943 130560 144593
Zł. 400: 14417 20485 22789	

Proces szachtyński

kompromituje wielkie firmy niemieckie

MOSKWA, 15 Pat (Ag. Tass) W dalszym ciągu procesu szachtyńskiego przystąpiono do badania działalności ośrodka destrukcyjnego w Charkowie, jednym z kierowników którego był inżynier Bratanowski, zajmujący włoskie stanowisko „Donuglu” oświadczył on, że ośrodek był finansowany, przez pewne wielkie firmy zagraniczne, oraz przez byłych rosyjskich przemysłowców górniczych związanych z kołami wpływowymi Francji.

MOSKWA 15 (Pat) W procesie szachtyńskim wytworzyła się wyjątkowo drażliwa sytuacja, bowiem sąd i prokurator związani są uroczystym oświadczeniem Kainina o niewinności firm niemieckich, zaś inżynierowie i technicy, zasiadający na ławie oskarżonych wysuwają ciężkie zarzuty właśnie przeciwko firmom niemieckim.

Według zeznań, złożonych np. przez inżyniera Bratanowskiego firmy niemieckie nietylko subwencjonowały sabotaż na terenie do-

nieckiem lecz subwencjonowały pod warunkiem, że zakupy maszyn dla dostawców poczynione zostaną właśnie u odnośnych firm. Ponieważ akcja sabotażu w kopalniach polegała m. i. na psuciu maszyn, przeto uczciwość firm niemieckich została w czasie procesu mocno zakwestjonowana.

Ile przynoszą domy gry?

Wykazy podatkowe we Francji stwierdzają coraz bardziej rosnącą rentowność domów gry. 160 istniejących w Francji kasyn i domów gry dało w sezonie zimowym 1926-27 i letnim 1927 r. czystego zysku 64.660.000 franków, wówczas gdy w r. 1925 zysk ten wynosił tylko 40 milionów fr. Nowe domy gry wyrastają przeto jak grzyby po deszczu.

W samej Nizy np. znajduje się 6 kasyn. O ile dołączyć do powyższych jeszcze i kasyno w Monte Carlo, to ogólny dochód francuskich domów gry dosięgnie sumy 106 milionów franków.

W Monte-Carlo zyski z gry w w Trente et Quarante oblicza się na 26 milion w rocznie, a zyski z ruletki na 25 milionów franków. (ap)

Dr. B. Robinson

Choroby wewnętrzne i dzieci przeprowadził się na ul. Piotrkowską 10. Tel. 31-86

Termin koncesji spirytusowych został do końca r. b. przedłużony

Stowarzyszenie kupców-detalistów otrzymało wczoraj wiadomość o odroczeniu terminu koncesji spirytusowych do 31 grudnia 1928 r. P. minister Czechowicz podpisał odnośne zarządzenie podczas wczorajszej konferencji z przedstawicielami centrali stowarzyszenia i centrali związków kupieckich (b)

Rynek pieniężny

Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej

GOTÓWKA

Dolary — — —
CZEKI
Belgia 124.56
Holandia 359.75
Londyn 43.52
Nowy York 8.90
Paryż 35.05
Praga 26.41 i pół
Szwajcaria 171.85
Wiedeń 125.41
Włochy 46.92 i pół
Marka niemiecka (nieoficj. 213,025).

AKCJE

Bank Handlowy 117.—
Bank Polski 195.50, 193, 194.—
Bank Zarobkowy 87
Spiess 164.—
Siła i Światło 160.—, 165.—
Chodorów 178.—
Węgiel 100.50, 100.75
Lilpop 37—37.50—37.25
Pocisk 10.25
Borkowski 17.25
Kijewski 82.—
Siła i Światło 160.—, 165.—
Firley 68.—, 69.—
Polska Nafta 31.50, bez kuponu
Ostrowieckie, Serja B 125.—, 121.—
Starachowice 61.—
Spirytus 39.50

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Dolarówka 90, 93, 91
5 proc. konwersyjna kolej. 62.—

5 proc. konwersyjna 67.—
6 proc. pożyczka dolarowa 1920 roku 87.25
Kolejowa 104. —
8 proc. listy tow. kred. przem. polsk. zł. 89.50, 89.00, 89.50
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 53.50, 54.00
5 proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 59.50, 60.25, 60.00
8 proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 76.00, 75.75
10 proc. listy zastawne m. Radomia zł. 80.—, 80.50

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK, 14 czerwca. Baw. am Loco 21.

Zamknięcie. Listopad 2050, grudzień 2042, styczeń 2030, luty 2026, marzec 2022—23, kwiecień 2020, maj 2018—20, czerwiec 2045, lipiec 2050, sierpień 2055, wrzesień 206, październik 2057—58.

NOWY ORLEAN, 14 czerwca. Baw. amerykańska. Loco 2043, styczeń 2095, marzec 1995, maj 1990, lipiec 2028—30, październik 2002—03, grudzień 20.

LIVERPOOL, 14-go czerwca. — Baw. amerykańska. — Styczeń, luty i marzec po 1064, kwiecień i maj po 1063, czerwiec 1090, lipiec 1086, sierpień 1084, wrzesień 1078, październik 1073, listopad i grudzień po 1064.

LIVERPOOL, 14-go czerwca. — Baw. egipska. Sak. Styczeń 4130, lipiec 4040, listopad 4150, Ashm. czerwiec 2635, sierpień 2670, październik 2707.

Apel do młodzieży.

Kinoteatr „Luna” od 20-go b. m. wyświetli film, będący potężnym hymnem na cześć bohaterstwa i bezgranicznej odwagi i tworzący kartę w historii cywilizacji świata p. t.

„Bohaterowie Sahary”

Film ten p. t. „LA CROISIÈRE NOIRE” wyświetlany był poraz pierwszy w Polsce na galowym przedstawieniu w obecności P. Prezydenta Rzeczypospolitej pod protektorem P. rezydentowej Mościckiej, p. Marszałkowej Piłsudskiej i p. ambasadora Laroche.

Film ten, jako obraz, niosący nam prawdy nieznaną z głębi Afryki, nie ma sobie równego, on kształci i prowadzi do piękna. 785—4

Wkrótce!

Największa tragedia z życia Żydowskiego

„GETTO”

(Der Geszmater Jeszywo-Bocher)

z udziałem słynnego tragika żydowskiego Bernd Aldor. Frida Richards.

CZARY.

793—

I obraz
w Haremie Maharadży
z Priscilla Dean

II. Fałszywy Książę
z Georgem Sydneyem

Wkrótce ODEON

Gimnazjum Żeńskie
z pełnymi prawami gimnazjów państwowych (kategoria A)
Marji Hochsteinowej
Wólczańska № 23, tel. № 14-27.
Egzaminy wstępne rozpoczną się we **środe 20 czerwca**.
Zapisy kandydatek odbywają się codziennie w godzinach szkolnych. 855-2

3-io kl. Gimnazjum Żeńskie
„WIEDZA“
ul. Wschodnia 62.
Egzaminy wstępne systemem lekcyjnym do wszystkich klas trwają.
Podania przyjmuje Sekretariat codziennie.
Dyrektor (—) **Ś. Judelewicz**.

Z prawami gimnazjów państwowych
Żeńskie gimnazjum T-wa „Kultura“
Piotrkowska 85.
Czesne 25 złotych miesięcznie.
Urzednicy państwowi zwolnieni od opłat.
Egzaminy przedwakacyjne od 21 czerwca r. b.

Męskie Gimnazjum Humanistyczne
Tow. Sz. O. i W. T. wśród Żydów
w Łodzi, Pomorska 46, tel. 6-64.
Egzaminy systemem lekcyjnym do wszystkich klas są w toku.
Zgłoszenia przyjmuje kancelaria gimnazjum od 10—1 pp.
Uwaga: Dla uczczenia b. p. Dyr. A. Szwajcera, od przyszłego roku szkolnego zostaną przeznaczony 2 bezpłatne miejsca dla sierot absolwentów szkół powszechnych. 5723-3

Kasyno Sopoty
Przez cały rok otwarte
Roulette Baccara
Cercle prive.
Informacje: Warszawa tel. 157-31, również Kasyno Sopoty.
Hotel - Kasyno
Nowoczesny nowo wybudowany hotel. Piękne położenie z widokiem na morze. Ostatni komfort. Ciepłe kąpiele morskie. Międzynarodowa kuchnia.

PIELĘGNUJ CIE SKÓRĘ
MYDŁEM i KREMEM
„HERBA“
OBERMEYERA
WSZECHŚWIATOWO ZNANE OD NIEKILKUDZIESIECIU LAT, KTÓRE NADAJĄ PIĘKNĄ PLEĆ, GŁADKĄ CERĘ.
A TAKŻE USUWAJĄ: PIEGI, CZERWONOŚĆ I SZORSTKOŚĆ SKÓRY.
ZADAC W APTEKACH, DROGERIACH I PERFUMERIACH

Powiatowa Kasa Chorych w Pabjanicach
poszukuje
lekarza-specjalisty chorób płucnych
Zakres pracy: przyjęcia ambulatoryjne oraz wizyty na mieście do obojźnie chorych; przewidywane również prowadzenie oddziału we własnym szpitalu i prześwietlanie Roentgenem. Pracy ambulatoryjnej 2—3 godziny dziennie, wizyt na mieście 5—7 dziennie.
Wynagrodzenie według stawek, obowiązujących w tutejszej Kasie Chorych.
Reflektanci z conajmniej kilkuletnią praktyką sanatoryjną oraz znajomością nowoczesnych metod badania i leczenia zechcą nadsyłać oferty wraz z curriculum vitae do dnia 15 lipca r. b. na imię Zarządu Kasy. 842

Zakopane — Pensjonat „Piast“
ulica Sienkiewicza po gruntownym remoncie, prowadzony nadal jak w latach ubiegłych pod zarządem Bronisławy Riffowej i Leonji Krautówny

Zarząd Spółki Akcyjnej „Przemysł Jedwabny“
zawiadamia niniejszem P. P. Akcjonariuszów, iż w dniu 9. lipca r. b. o godz. 5-ej po poł. w lokalu własnym przy ulicy Cegielnianej Nr. 13 w Łodzi, odbędzie się
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

z następującym porządkiem dziennym:
1) Wybór Przewodniczącego,
2) wniosek Zarządu w przedmiocie powiększenia kapitału zakładowego,
3) zmiana niektórych punktów Statutu,
4) wybory uzupełniające Zarządu,
5) wolne wnioski.
W razie niedojścia do skutku Walnego Zgromadzenia w dniu 9. lipca r. b. odbędzie się w dniu 23 lipca o godz. 5-ej po poł. w tymże samym lokalu powtórne Walne Zgromadzenie z powyższym porządkiem dziennym, które w myśl § 17 Statutu będzie zdolne do powzięcia uchwał, bez względu na liczbę obecnych Akcjonariuszów.
P. P. Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w tem Zgromadzeniu, winni do dnia 2. lipca b. r. złożyć swe akcje, lub odnośne zaświadczenie instytucji finansowych. 847

Kino Spół. Prac. Państw.
Sienkiewicza 40.

KINO w OGRODZIE
W razie niepogody — na sali!
Od wtorku 12 czerwca do poniedziałku 18 włącznie

HAZARD
Niestychanie ciekawe rewelacje ujawniające machinacje i krektwa na torach wyścigów konnych.
W rolach głównych:
Liana Haid i Alfons Fryland.
ANONS! Następny program
„Noc poślubna“
Symfonia piękna, miłości i poświęcenia.
Początek w dni powszednie o g. 5-ej ostatni seans o g. 4 po południu
W soboty, niedziele i święta o g. 4 po południu

Miejski Kinematograf „Światłowy“
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).
Tel. 1826 Łozjad tramwajami 15 i 10.
Od wtorku, dn. 12-go do poniedziałku dn. 18 czerwca 1928 r. wł
Dla dorosłych:
Dramat na tie Rewolucji Francuskiej
Marsyljanka
z udziałem: Rene Navarre, Eimire Vautier, Claude Merelle, Maurice Schutz.
Dla młodzieży:
BIAŁY KIEL
Dramat w 8 aktach według powieści Jacka Londona. Nad program ???
W oczekiwaniach kina codziennie do godz. 22 audycje radiotoniczne

Akta sprawy Nr. Z. 80/28 r.
Wezwanie publiczne

Przewodniczący Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 grudnia 1927 roku o zapobieganiu upadłości (Dz. U. Nr. 3/28 r. poz. 20) zawiadamia, że firma „Ryszard Pfeiffer“ mieszcząca się w Łodzi przy ul. Nawrot Nr. 13 wniosła w dniu 30 maja b. r. podanie do Sądu Okręgowego w Łodzi z żądaniem odroczenia jej wypłat i że termin do rozpoznania powyższego podania został wyznaczony na dzień 5-go lipca 1928 roku na godzinę 10-tą rano w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi, ul. Pańska Nr. 115, pokój Nr. 40-ty.
Wierzyciele powyższej firmy mogą przybyć na rozprawę sądową, celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Przewodniczący Wice-Prezes (—) Olszyński.
Sekretarz: (—) Tadeusz Cichocki.

Szyk Dziecięcy
poleca eleganckie paletka, sukienki, ubranka, szpilki zeny oraz bieliznę dziecięcą. Ceny konkurencyjne.
Warunki dogodne.
Szyk Dziecięcy
N. Cegielniana 5.

W PARYŻANCE
ul. Kraszewskiego
KRYNICA
ordynuje przez cały sezon
Dr. **MIKOŁAJ BORNSTEIN**
med.

Dr. med.
Ignacy Grynberg
choroby wewnętrzne
specj. **choroby serca**
przyjmuje od 5—6 p. p.
ul. Cegielniana 53.

Dr. B. DONCHIN
Specjalista chorób oczu
powrócił do Kraju
przyjmuje: poniedziałki, wtorki, srody i czwartki od 10—1 i od 4—7
ul. Moniuszki 1.
tel. 9-97.

LECZNICA
lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, płwocin 'etc.) operacje opatrunki.
Porada 3 złote Wizyty na mieście Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosty
W niedziele i święta do godz. 2 po poł

Inż.-Architekt
Jerzy Müntz
mieszka obecnie
Cegielniana № 1,
(wejście: Gdańska 38)
Tel. 17-96. 3522-2

Zdolny inkasent
obeznany również z buchalterją
poszukiwany
od zaraz.
Oferty do „Głosu“ pod „E. G.“
763-3

WYMIENIENIE BLEDNIE
LECZY
HEMOGEN
przetworzeza
MAGISTRA  **KLAWE**
ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA
KLAWE

ZAKOPANE
Hotel Pensjonat „Wierchy“ Kru-pówki 52, komfortowo urządzone, poleca pokoje słoneczne Kuchnia wykwalifikowana. Ceny bardzo niskie. 819-6

Ogłoszenia drobne
DONIESIENIA ROZM.

DIWANY
reperuje Tkalinia Sztuczna, Piotrkowska 92. 295-15

MĘZCZYZNA
lat 25, pragnie poznać sympatyczną towarzyszkę życia, ornistego temperamentu, w wieku do lat 25. Oferty pod „T. K. 19“ 37-1

KRYNICA—ZDR6J
Pensjonat „Jeny“ (za kawiarnią „Zacisze“) posiada jeszcze kilka pokoi wolnych. Kuchnia pierwszorzędna. Cena Zł 12.— od osoby. Zgłoszenia przyjmuje się. Orla 25, m. 22. 41-1

„GIEŁDA PRACY“

INTELIWENTNA
panienka poszukuje posady w sklepie, najchętniej w rzeźnictwie lub piekarni. Oferty do administracji sub. „Panienska“ 770-3

POTRZEBNE
4 zdolne panny do pracowni sukien
Maria Andrzeja № 4. 840-2

MŁODA
inteligentna panna poszukuje posady do dzieci. Zna szycie i reperację. Skromne wymagania. Dobre referencje. Dowiedzieć się u p. Turnera, Zeromskiego 11, m. 20, tel. 49-50. 41-1

POTRZEBNA
pomocnica do pracowni haftu — Goldkranc, Piotrkowska 50. 797-3

SZOFRER
poszukuje posady na taksówkę w miejscu lub na wyjazd. Oferty sub. „Szofer“ 815-5

KUPNO I SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA
dom z placem. Wiadomość: Piaskowa 46. 800-2

PLAC
1 morga) ogrodzony 2 km. od Zakopane do sprzedania. Wiadomość Piotrkowska 85 m. 6. 826-5

SKLEP
spożywczy do sprzedania. Wiadomość w Administracji. 775-5

ZAGUB. DOKUMENTY

ZAGINAŁ
paszport rosyjski, wydany w Łodzi wraz z książeczką wojskową, wydaną również w Łodzi na imię Hermana Daslera, zam. Narutowicza 125. 80-3

ZGINĘŁA
książeczka wojskowa i karta demobilizacyjna wydana przez 51 p. Strzelców Kaniowskich na nazwisko Chałaj Władysław, zam. Rzgowska 143. 810-3

LOKALE I MIESZKANIA

DO WYNAJĘCIA
od zaraz 2 pokoje wykwintnie umeblowane. Pierwszeństwo mają panowie samotni. Oferty sub. „Wykwintny“ 848-5

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odnośnienie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7.20.